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Udvalget skal komme med forslag til indfø- 
relsen af et socialt erstatningssystem for ar- 
bejdsskader (til afløsning af forsikringssyste- 
met) finansieret af afgifter og med graduering 
af afgifterne efter arbejdsmiljøets tilstand på 
den enkelte virksomhed, således at systemet 
både erstatter arbejdsskader som følge af dår- 
ligt arbejdsmiljø og samtidig bidrager til fore- 
byggelse af skaderne, eventuelt ved en fremad- 
rettet risikovurdering. 

Forslagene bør tage højde for inddragelse af 
afledede offentlige udgifter ved arbejdsskader 
under systemet med forebyggende effekt. 
Eventuelt kompensation til virksomhederne, 
således at udgifterne til ordningen ikke skal 
belaste konkurrenceevnen unødigt, bør tages i 
betragtning. 

Udvalget skal også komme med forslag til 
etableringen af et forenklet og effektivt admi- 
nistrativt system, der inddrager arbejdsmarke- 
dets parter i ansvaret for udviklingen af både 
forebyggelsen af arbejdsskader og erstatningen 
for arbejdsskader. 

Den samlede administration bør ikke over- 
skride de ressourcemæssige rammer, som i det 
eksisterende system medgår til at administrere 
forebyggelse og erstatning, og rollefordelingen 
skal defineres klart, således at dobbeltadmini- 
stration og kompetencestridigheder undgås. 
Det fremtidige administrative system skal kun- 
ne varetage de samme opgaver og opfylde de 
samme forpligtelser som det eksisterende sy- 
stem. 

Der skal også peges på, hvilke andre instan- 
ser der kan styrkes for at opnå en højere grad 
af forebyggelse af arbejdsskader samt på for- 
nødne forsøgs- og overgangsordninger. 

Udvalget må redegøre for de administrative, 
økonomiske og fordelingsmæssige konsekven- 
ser af overvejelserne og kan indhente oplys- 
ninger fra særligt sagkyndige. Udvalget ned- 
sættes under Socialministeriet og sammensæt- 
tes af repræsentanter for de relevante ministe- 
rier og arbejdsmarkedets parter. 

Resultatet af udvalgets overvejelser bør fore- 
ligge inden den 1. oktober 1993. Udvalget har 
mulighed for at afgive delbetænkninger. 

Med hensyn til spørgsmålet om en udvidelse 
af erhvervssygdomsbegrebet har socialministe- 
ren noteret sig, at Socialdemokratiet havde 
stillet et ændringsforslag til lovforslagets § 10, 
hvorefter der skulle indføres speciallovgivning 

for skulder-nakke-lidelserne. Dette forslag er 
nu trukket tilbage. 

Socialministeren kunne ikke støtte Socialde- 
mokratiets ændringsforslag, men har imidler- 
tid forståelse for de betragtninger, der ligger 
bag ændringsforslaget. 

Socialministeren vil derfor anmode chefen 
for Arbejdsskadestyrelsen om at fremskynde 
overvejelserne om, under hvilke betingelser 
skulder-nakke-lidelserne kan komme på er- 
hvervssygdomsfortegnelsen, og afslutte disse 
overvejelser i efteråret 1992. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget med 
undtagelse af Socialistisk Folkepartis og Frem- 
skridtspartiets medlemmer) lovforslaget til 
vedtagelse med de under nr. 2, 4, 11, 12, 13, 14 
og 15 stillede ændringsforslag. 

Et mindretal inden for flertallet (Socialde- 
mokratiets medlemmer af udvalget) udtaler, at 
med vedtagelsen af lovforslaget og de af mini- 
steren og af mindretallet stillede ændringsfor- 
slag og med socialministerens tilkendegivelser 
i betænkningen lægges grundlaget for en ræk- 
ke forbedringer af arbejdsskadesystemet, som 
mindretallet gennem lang tid har ønsket. Min- 
dretallet lægger vægt på, at der af socialmini- 
steren og af et flertal i udvalget er givet udtryk 
for, at der skal ske en tilpasning af arbejdsska- 
desystemet, så der dels lægges vægt på den fo- 
rebyggende virkning, en præmiegraduering og 
en tilbageførsel af det offentliges udgifter til 
skadevolderen, dels sker en tilpasning af ar- 
bejdsskadebegrebet, så det i højere grad dæk- 
ker de skader, der faktisk opstår i forbindelse 
med arbejdet eller de forhold, hvorunder det 
udføres. 

Den forebyggende virkning opnås bl.a. ved 
indførelse af et socialt erstatningssystem finan- 
sieret ved afgifter, der gradueres efter en vur- 
dering af arbejdsmiljøets tilstand på den en- 
kelte virksomhed. Mindretallet lægger vægt 
på, at denne vurdering ikke udelukkende bli- 
ver erfaringsbaseret. 

Med hensyn til udvidelse af arbejdsskadebe- 
grebet lægger mindretallet vægt på, at der nu 
skal tages stilling til, under hvilke omstændig- 
heder skulder-nakke-lidelserne kan optages på 
erhvervssygdomslisten, og hvorledes ulykkes- 
begrebet kan udvides til at omfatte pludseligt 
opståede skader som følge af f.eks. tungt løfte- 
arbejde. 


